
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 40/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 754/2017 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ανάθεσης δικαστικής εκπροσώπησης υπαλλήλου της Π.Α.Μ.Θ. 
ενώπιον του Μονομελές Πλημμελειοδικείου Ξάνθης, σχετικά με το Α.Β.Μ.: Β2015/81, ΑΒΩ: Β2017/108 
κλητήριο θέσπισμα, για διατάραξη ασφάλειας συγκοινωνιών και σωματική κάκωση από αμέλεια, κατά τη 
δικάσιμο στις 01-12-2017  ή σε οποιαδήποτε άλλη εξ αναβολής αυτής. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 18 Οκτωβρίου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:30 π.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 6058/13-10-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος, 4) Μουσταφά 
Μετίν μέλος, 5) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 6) Ζιμπίδης Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος και 7) 
Τσαλδαρίδης Αναστάσιος  αναπληρωματικό μέλος.  
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 3) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 4) Λασκαρίδης Παντελής μέλος,  οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 754: Εισηγούμενη το δέκατο πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. 131551/2417/12-10-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Την με αριθμ. πρωτ. 3964/20-09-2017 Αίτηση της κας Λάμπρου Χρυσάνας για Νομική Υποστήριξη 
προς τον Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.  

2. Το με Α.Β.Μ.: Β2015/81, ΑΒΩ: Β2017/108, κλητήριο θέσπισμα, με το οποίο η κα Λάμπρου Χρυσάνα 
του Κων/νου, κατηγορείται ως  υπαίτια για το ότι  

      α)από αμέλεια διατάραξε την ασφάλεια της συγκοινωνίας στον δρόμο και, συγκεκριμένα, παρέλειψε 
να δρομολογήσει, ως Προϊσταμένη της ΔΤΕ Π.Ε. Ξάνθης, την κατασκευή τεχνικού έργου στο 13ο 
χλμ. της Ε.Ο. 55, στο σημείο διασταύρωσης με την Δημοτική Οδό του Οικισμού «Σούλα» του Δήμου 
Μύκης, για την απορροή των ομβρίων υδάτων, «που διέρχονταν από την ως άνω κάθετη δημοτική 
οδό και κατέκλυζαν το οδόστρωμα της δεύτερης, οπότε είχε καταστεί σαφής η ιδιαίτερη 
επικινδυνότητα της εν λόγω Ε.Ο. στο συγκεκριμένο σημείο» με αποτέλεσμα «να διαταραχθεί η 
ασφάλεια της συγκοινωνίας στην ανωτέρω οδό, καθόσον κατά τους χειμερινούς μήνες τα όμβρια 
ύδατα πάγωναν και καθιστούσαν το οδόστρωμα ολισθηρό, με συνέπεια, οι οδηγοί των διερχομένων 
οχημάτων, μόλις έφθαναν εκεί, να χάνουν εντελώς αιφνίδια και απρόβλεπτα, λόγω και της ταχύτητας 
με την οποία κινούνταν, την ισορροπία τους και τον έλεγχο των οχημάτων τους και να ανατρέπονται 
ή να εκτρέπονται της πορείας τους» 

      β)στις 14-12-2014, από αμέλεια, λόγω των ανωτέρω «προκάλεσε σωματική κάκωση και βλάβη της 
υγείας άλλων»  

3. Το άρθρο 102 του Ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107/ Α’ / 31-07-2017) περί νομικής υποστήριξης υπαλλήλων 
ΟΤΑ με το οποίο αντικαθίσταται η περ. στ της παρ. 5 του άρθρου 244 του Ν. 3852/2010, αναφέρεται 
ότι  «Οι ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών, υποχρεούνται να παρέχουν νομική 

ΑΔΑ: ΨΟ7Ω7ΛΒ-0ΩΡ



υποστήριξη στους υπαλλήλους που υπηρετούν σε αυτούς, ενώπιον των Δικαστηρίων ή των 
Δικαστικών Αρχών, σε περίπτωση διενέργειας προκαταρκτικής εξέτασης ή άσκησης ποινικής δίωξης 
αυτών για αδικήματα που τους αποδίδεται ότι διέπραξαν κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η 
ανωτέρω νομική υποστήριξη δεν παρέχεται σε περίπτωση ποινικής δίωξης αυτών ύστερα από 
καταγγελία εκ μέρους της Υπηρεσίας. Η νομική εκπροσώπησή τους συντελείται από δικηγόρο του 
δήμου ή της περιφέρειας, ύστερα από αίτηση του υπαλλήλου προς τον  οικείο δήμαρχο ή 
περιφερειάρχη, θετική εισήγηση της Υπηρεσίας και απόφαση της οικονομικής επιτροπής. Αν δεν 
υπηρετεί δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή, η εκπροσώπηση γίνεται από πληρεξούσιο δικηγόρο, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 176 αντιστοίχως. Οι ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται 
και για τους αιρετούς των δήμων και των περιφερειών. 

4. Το γεγονός ότι η δίωξη δεν έγινε εκ μέρους της Υπηρεσίας και επειδή συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
του ως άνω άρθρου στο πρόσωπό της, για να οριστεί δικηγόρος της Περιφέρειας Α.Μ.Θ προς 
υπεράσπισή της. 

   
    Κατόπιν τούτου, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
        

Να οριστεί δικηγόρος ο κος ΓΟΥΝΑΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή που υπηρετεί στο 
Νομικό Γραφείο της ΠΕ Ξάνθης προκειμένου να παρασταθεί στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο Ξάνθης στη 
δικάσιμο στις 01-12-2017 ή σε οποιαδήποτε άλλη εξ αναβολής αυτής, για την υπεράσπιση της 
ΧΡΥΣΑΝΑΣ ΛΑΜΠΡΟΥ, η οποία φέρεται ως κατηγορούμενη, σύμφωνα με το Α.Β.Μ.: Β2015/81, ΑΒΩ: 
Β2017/108 κλητήριο θέσπισμα, για διατάραξη ασφάλειας συγκοινωνιών και σωματική κάκωση από 
αμέλεια, όπως αναλυτικά αναφέρεται σε αυτό.    
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Να παρασχεθεί η εντολή και πληρεξουσιότητα στην δικηγόρο Γούναρη Κων/νο, δικηγόρος με πάγια 
έμμισθη εντολή που υπηρετεί στο Νομικό Γραφείο της ΠΕ Ξάνθης, να παρασταθεί και να εκπροσωπήσει   
την Περιφέρεια Ανατ. Μακεδονίας –Θράκης, ενώπιον του Μονομελές Πλημμελειοδικείου Ξάνθης στη 
δικάσιμο, στις 01-12-2017 ή σε οποιαδήποτε άλλη εξ αναβολής αυτής, για την υπεράσπιση της υπαλλήλου 
της Π.Α.Μ.Θ. ΧΡΥΣΑΝΑΣ ΛΑΜΠΡΟΥ, η οποία φέρεται ως κατηγορούμενη, σύμφωνα με το Α.Β.Μ.: 
Β2015/81, ΑΒΩ: Β2017/108 κλητήριο θέσπισμα, για διατάραξη ασφάλειας συγκοινωνιών και σωματική 
κάκωση από αμέλεια, όπως αναλυτικά αναφέρεται σε αυτό.    
 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  754/2017. 
 

 
 

                                  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

                        ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

     ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
     ΑΛΑΤΖΑ-ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 

ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΕΤΙΝ                                                        
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ  

     ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
     ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  

 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΟ7Ω7ΛΒ-0ΩΡ



 
 
 

ΑΔΑ: ΨΟ7Ω7ΛΒ-0ΩΡ


		2017-10-20T12:44:02+0300
	Athens




